
Diário Oficial REPÚBLICA 

FEDERATIVA
Dk̀.) BRASIL

ANO XXVIII — N? 1
	

SEGUNDA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 1987 	 BRASiL/A — DF

Sumário
Ministério das Comunicações

- AFONSO HENRIQUE MARTINS DE SOUZA, Engenheiro da Gerência de Transmis
são do CPqD da TELEBRAS, de 2.1 a 28.2.87, para acompanhar o proces-
so de transferência de tecnologia da NEC Corporation para a NEC do
Brasil, em TOquio - Japão, com ônus limitado (Aviso n2 346/86).

PÁGINA

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 	 1

MINISTÉRIO DA FAZENDA 	 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 	 2

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E DO COMÉRCIO 	 2

CONTRATOS, EDITAIS E AVISOS 	 3

Ministério do Desenvolvimento Uroano e Meio e Meio Ambiente

- CARLOS HENRIQUE ABREU MENDES, Secretário de Saneamento (DAS-101-4)do
MDU, de 4 a 17.1.87, para participar da Semana da Agua a realizar-se.
em Hamstead - EUA, com anus limitado.

O Senhor Ministro de Estado Chefe do Gabinete Civil, no uso da competên-
cia delegada pelo Decreto n9 93.217, de 5 de setembro de 1986, e tendo
em vista o que consta do processo abaixo relacionado, resolve

Ministério da Fazenda

- alterar para 10.1 a 18.1.87, o período de afastamento do País de TALMOO
DE PAULA FREITAS, publicado no D.O.U. de 10.12.86 (Telex 6084).

PORTARIA N9 367 -SP/GC, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1986
.0"

ATENÇÃO, SENHOR USUÁRIO!
Comunicamos que o DIN aceitará, somente,

ordens de pagamento para o Banco do Brasil S/A.,
conta n? 420.468-9, Agência Comercial Sul Metro-
politana. Remessas para outros bancos não serão
consideradas.

Mar	
	 Bill1111~Ir	 	 AM=

Presidência da República
	41~EINIIIMII1111~1

' O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DO GABINETE CIVIL DA PRESI
DÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

.Dispensar, a contar de 19 de dezembro de 1986, JOSÉ
NOBREGA DO NASCIMENTO de suas funções e designá-lo para exercer a
função de ENCARREGADO no GC-Divisao de Documentação, código 3,9.1,
a partir da mesma data.

MARCO MACIEL

PORTARIA N9 368 -SP/GC, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1986

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DO GABINETE CIVIL DA PRESI
DÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

ATOS DO MINISTRO CHEFE DO GABINETE CIVIL

AFASTAMENTO DO PAIS

O Senhor Ministro de Estado Chefe dó Gabinete Civil, no uso da compe-
tência delegada pelo Decreto n2 93.217, de 5 de setembro de 1986, ad-
torizou o afastamento do País dos servidores a seguir relacionados:

Ministério da Agricultura

- HYGINO FELIPE DE CARVALHO, Assessor, de 24.1 a 1..2.87, para partici-
par da 12 Sessão do Grupo Intergovernamental da FAO sobre Carne",em
Roma - Itália, com ônus (proc.21088,001456/86);

.Dispensar, a contar de 19
LIA DAS GRAÇAS SILVA de suas funções e
função de ENCARREGADO no GC-Divisão de
a partir da mèsma data.

de dezembro de 1986, MAGNO
designã-ía para exercer
Documentação, código 3,9.1,

MARCO MACIEL

PORTARIA N9 369 -SP/GC, DE 30 DE DEZEMBRO " DE 1986

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DO GABINETE CIVIL DA PRESI
DÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,

- JOSÉ IVO BALDANI, Engenheiro-Agrônomo-da EMBRAPA, de 5.1.1987 a
4.1.1990, para cumprir programa de treinamento, na área de Solos, a
nível de PhD, na Universidade do Texas, nos E.U.A., com ônus (proc. 	 RESOLVE:
n2 21088.0001457/86)_

Federai do
de curso para
Lancaster,com

Ministerio da Educação

- MARIA ZENOSIA DINIZ, Professor Adjunto da Universidade
Rio Grande do Norte, de 12-1 a 8.4.87, para participar
Professor de ing-les, na Inglaterra, na Universidade de
"ónus limitado (proc. n9 23000.024212/86).

Dispensar, a contar de 19 de dezembro de 1986, ANANIAS

PEREIRA MACÊDO de Suas funções e designã-lo para exercer .a função
de SECRETARIO no GC-Divisão de Documentação, código 3.9.1, a par,
tir da mesma data.

MARCO MACIEL



DIÁRIO OFICIAL SEGUNDA-FEIRA, 5 JAN 19872 SEÇÃO II
1n11111121~.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Departamento de Imprensa Nacional
SIG - Quadra 6, Lote 800 - 70604 - Brasília/DF
Telefones: (PABX (061) 226-7175) Telex: (061) 1356 DIMN BR
CGC/MF n? 0039449410016-12

DINORA MORAES FERREIRA
Diretora-Geral

EDISON ANTONIO BRITTO GARCIA
Diretor de Publicações

DIÁRIO OFICIAL - Seção II

Órgão destinado à publicação de atos de interesse dos servidores
da Administração Pública

EXPEDIENTE

Publicações: Os originais para publicação devem ser entregues ao Protocolo da Di-
visão de Publicações (térreo). As matérias entregues até às 14 horas serão divulgadas no
número referente ao dia seguinte. As reclamações referentes às publicações deverão ser
formuladas, por escrito, ao Diretor da Divisão até o 5? dia útil após a veiculação.

Assinaturas: As assinaturas não têm efeito retroativo, valendo a partir de sua efe-
tivação. Os Suplementos não as integram, podendo ser adquiridos separadamente.

DJ
378,00

92,40
2_640,00

396,00

Assinaturas:	 Seção I
	

Seçáo
Semestral 	 	 Cz$	 322,00	 107,00
Portes:
Via superfície (Brasil) 	 	 C7.$	 66,00	 39,60
Via superfície (exterior) 	 	 Cz8 2.640,00	 1.452,00
Via aérea (Brasil) 	 	 Cz$	 396,00	 198,00

Informações: Seção de Divulgação do DIN - DICOM - Tel : 226-2586 ou 226.6812

Horário de atendimento: 8 às 16:00 horas

CATEGORIA IIITAOD	 poRTARIA
FUNCICNAL
Prof.Assis FAR/Dept9 de 810186
tente -- Far,Qualitatiya
Prof.Assis LET/Dept9 de 809186.
tente	 Letras GermR

nicas-,

RESCISãO
NOME

Laura Gonzaga Tarquinio

Lola Perez Duram Ude

VIGENCIA PWCESSO

22,09,86 PEI,048313/86

10,11,86

Origkial com impressão De3iguar

Secretarias de Estado 
Ministério da Fazenda

SECRETARIA GERAL
Delegacia do Ministério da Fazenda em Mato Grosso

PORTARIA N9 200, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1986

O Delegado do Ministério da Fazenda em Mato Grosso, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Na 200/86 - Dispensar a partir desta data, a pedido, a servidora LAURITA ALVES DE AL-
MEIDA, Datilógrafo, Cls.C, 151-24, matricula n a 5.005.165-2, da Função Gratificada DAI.
111.3, MM, de Chefe da Seção de Pagamento da Divisão de Pessoal desta Delegacia.

DIANARY MENDES SALDES MILHOMENS
Substituta

PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL
Portarias de 23 de dezembro de 1986

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL no uso da competência
que lhe foi delegada pela alinea "c", do item "I", da Portaria n9	 234,
de 18 de abril de 1985, do Senhor Ministro da Fazenda, 	 publicada	 no
"Diãrto Oficial" de 22 seguinte, resolve:

N9 265 - DESIGNAR CAIRBAR PEREIRA DE ARAUJO, Procurador da Fazenda Na
cional , de 2a. categoria, matricula n9 3 . 003 .001-3, do Quadro Permanen-
te do Ministério da Fazenda, para substituir o Procurador-Seccional da
Fazenda Nacional em Sorocaba,S9,c5digo DAS-1 01 .1 , do Grupo Direção e As-
sessoramento Superiores, durante suas fãrias, no período de 05 de janeT
ro a 03 de fevereiro de 1987. 

O PROCURADOR GERAL DA FAZENDA NACIONAL tendo em vista o dis-
posto no par-a- grafo Cínico, do artigo 38, do Decreto-lei ni-imero 147,de 03
de fevereiro de 1967,  e no uso da competência que lhe foi delegada pela
ali nea "c", do item "I", da Portaria n9 234, de 18 de abril de 1985,  do
Senhor Ministro da Fazenda, publicada no "Diãrio Oficial" de 22 seguin
te, resolve:
NO 266 - DESIGNAR o Bacharel em Direito ARNALDO DE MORAES FILGUEIRA
Auditor-Fiscal do Tesouro Nacional, 2a. Classe, Padrão I, matricula n9
2.49 8.050-5, do Quadro Permanente do Ministério da Fazenda, para substi
tuir o Procurador-Seccional da Fazenda Nacional em Limeira-SP, 	 c5digo
DAS-101.1, do Grupo Direção e Assessoramento Superiores, no periodo de
05 de janeiro a 03 de fevereiro de 1987.

CIO HERACLITO DE QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
Portaria n9096, de 09 de dezembro de 1986

O Superintendente da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
e nue consta do Processo/SUSEP/N9 001-06195/86, RESOLVE: Conceder aposentadoria, de acordo somo dis-
posto nos artigos 101, inciso I, 102, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal e artigo 176, inciso 1H, combinado com,
artigo 178, inciso I, alínea "b", da Lei n9 1711/52, com a nova redação dada a -.oela Lei n9 6481/77, a Deolinda 3m:s
ta de Oliveira, Agente Administrativo, código SA-801, cias:- "a", referênc.. NM-32, matrícula C1P-0028, desta Superinter..
dência de Seguros Privados. JOÃO REG IS RICARDO DOS SANTOS.

Portarian9097de09deduembrode1986

O Superintendente da Superintendência de Seguros Privados SUSEP, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do PROC/SUSEP/N9 005-02567/86, RESOLVE: Conceder aposentadoria, por tempo de serviço, de acordo com
o disposto nos artigos 101, inciso III e 102, inciso I, alínea "a" da Constituição Federal eartigo 176, inciso II da Lei n91711/52,
com a nova redação dada pela Lei n9 6481/77, a Tércio Severiano de Almeida, ocupante do cargo de Estatístico, código
NS-926, classe "S", referência NS-23, matrícula QP-0063, desta Superintendência de, Seguros Privados- SUSEP.

JOÃO REGIS RICARDO DOS SANTOS

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DA: BAHIA
Superintendência de Pessoal

AIOS DO SUPERINTENDENTE DE PESSOAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Pró-Reitoria de Administração
PORTARIA N9 415, DE 12 DE DEZEMBRO DE 1986
O Pr(S-Reitor de Administraq "áo, no uso da competencia que

lhe Foi delegada atreves da Portar ia n 2, 244, de 05 de agosto de	 1986,

do Re itor SebastiSo Marsicano Ribeiro - e em face do que consta do	 pro

r ,-sso n g 23071.015533/86-74, resolve:
Rescindir, por justa causa, o contrato de trabalho do 	 servi

dor R ickardo Augusto p imentel Passos, Agente Administrativo, 	 ccid i go
LT-SA-80I.A, referencia MM 17, da Tabela Permanente desta Universidade,
a partir de O de dezembro de 1-98ó, 	 WALTER BARRA

Ministério da Indústria
e do Comércio

INsurtm) BRASILEIRO DO C/4n

Departamento de Pessoal .

PORTARIAS DE 04 DE DEZEMBRO DE 1986

O =FE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL W INSTITUI° BRASILEIRO DO CAFE,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n9 DIRAD-14, de 18 de junho dc 1986,
RESOLVE:

N9 655 -	 APOSENTAR, com fundamento no inciso III, do art9 176; naalinea "b",
do inciso I, do art9 178, da Lei n9 1.711, de 1952, com a redação dada pela Lei n9
6.481, de 1977; no art9 59, da Lei n9 7.146, de 1983, regulamentada pelo Decreto-lei
n9 90.753, de 1984, e no art9 10, da Lei n9 4.345, de 1964, o funcionãrio MANOEL VI-
LAS BOM, lotado na Agencia Local de Campo Grande, mediante percepção de proventos in
regrais, correlates aos vencimentos da referencia WS-22, do cargo de Inspetor de Cá=
fó, acrescidos da Gratificação de Atividades Especificas de Café, referente a sessen-
ta pontos percentuais, e de percentual do vinte por cento, correspondente a 	 quat,--e
aftinqüenios (Proc. 26612.001199/851.

N9 657 - APOSENTAR, a partir de 23 de outubro de 1986, com fundamento no in-
ciso III, do art9 176; na alínea "b", do inciso 1, do art9 178, da Lei O 1.711 , de
1952, com a redação dada pela Lei n9 6.481, de 1977; no art9 10, -da Lei n9 4.345, de
1964, e no art9 39, do Decreto-lei n9 2.211, de 1964, o funcionado LEONIDAS OYOLA,
lotado na Agência Regional de Londrina, mediante percepção de proventosintegrais,cor-
relatos aos vencimentos da referência NM-31, do cargode Agentede Atividades de Cafe,
acrescidos da Gratificação pelo Desempenho de Atividades de Apoio, e do percentual de
vinte e cinco por cento, correspOndente a cinco quinquJnios (Proc. 26690.002121/84).



CATEGORIA FUNCIONAL
	

QP TP
DATA

FORMA DE VACÂNCIA
	

DA
VACÂNCIA

ENFERMEIRO - NS-904.A

1-Isabel Cristina dos Santos Oli
veira

2-Iza Andolphi
3-Solange Botelho Soares
4-Meuseli Lioi
5-Vera Lucia Rodrigues
6-Nely da Silva Varjolo
7-Fernando Rodrigues Albuquerque
8-Edil Pereira
9-Edna Maria de Freitas Filhote

10-Lidia de Araújo Batista
11-Danilza do Nascimento Avelar
12-Cristina Jacques Rodrigues

13-Maria Emilia Ilha Lescano An-
tunes

14-Maria Madalena Sã Freire
15-Zuleika Rosa de Medeiros
16-Paulo Pinto da Rocha
17-Conceição Montijo
18-Manha Lima Franco de Souza
19-Maria Aparecida Batista de Sou:

za
20-Lydia Borges Santos
21-Lucia Helena Bertulini Font
22-Waldir Julio Pereira Martins
23-Alvacyr Silva Lima
24-Adilson Alves Parada
25-Adilson Coelho de Souza
26-Alcindo Cavalcanti da Costa

Moura
27-Anastecio Feijão Magalhães
28-Antonio Pereira de Oliveira
29-Clea de Jesus Barbosa
30-Deolinda Angelo Ferreira
31-Egidio Antonio da Silva ,
32-Emendas Vieira Carvalhaes
33-Francisco Duarte
34-Henrique Rodrigues Machado Fi-

lho
35-Jacy Figueiredo Brito
36-José Dias Tostes
37-Leda Maria Santos Bittencourt
38-Esmeralda Ferreira Aguiar
39-Alfredo Carlos de Almeida
40-Hugo Grey Tavares
41-Amalia Prado Lins
42-José Rodrigues Leite
43-Ivani da Silva Figueiredo
44-José Orlando dos Santos
45-Beatriz Pereira Maldonado Bor-

ges
46-Edmea de Souza Carvalho
47-Ivan Ferreira Peixoto
48-Jandyra Magalhães Teixeira Si

mões
49-João Baptista Piedade
50-José Guilherme Cardoso da Sil-

va
51-Marly da Costa de Alemar Rodri

gues
52-Nelson Figueira da Silva
53-Jairo Pereira do Nascimento
54-Adauto Aragónez de Faria
55-Gildea Lourdes Pinheiro da Sil

va
56-Heider Ornellas Ache Cordeiro
57-José de Souza Fernandes
58-Leny da Motta Moreira
59-Maria Jose dos Santos Figuei-

redo
60-Clara Ribeiro de Seabra
61-Elizabeth Ribeiro de Lacerda
62-Antonio Aldemar Barbosa da Mo

ta

NUTRICIONISTA - MS-905.A

1-01ga Fernandes da Silva
2-Livia Maria dos Santos Menezes
3-Norma Loureiro Pereira Vicentiffi
4-Hilda Azevedo Annunziata

•

MÉDICO - NS-901.A

1-Luiz Moreira da Costa Lima
2-Charles Naman Damian
3-Helena Bandeira de Figueiredd

DATILOGRAFO
SA-802.A

1-Afonso Nunes da Silva
2-Cordelia Gomes Jardim
3-Eliane Maria Alves de Souza
4-Marcia Maria Ramirez
5-Maria FAtima Leal Lima
6-Mirian Souza Oliveira
7-Rosa Maria Machado Gomes

x

Exoneração
• Aposentadoria

Aposentadoria

Prog. Vertical
Prog: Vertical

Prog. Vertical

Prog. Vertical
Prog. Vertical
Aposentadoria
Prog. Vertical

Prog. Vertical
Prog. Vertical
Prog. Vertical
Prog. Vertical

Falecimento
Movimentação
Movimentação

Dispensa

Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional

Dispensa
Dispensa
Dispensa
Aposentadoria
Aposentadoria
Prog. Vertical
Prog. Vertical

Prog. Vertical
Prog. Vertical
Prog. Vertical
Prog. Vertical
Prog. Vertical
Prog. Vertical
Prog. Vertical
Prog. Vertical

Prog. Verticai
Prog. Vertical
Prog. Vertical
Aposentadoria
Transferência
Dispensa
Aposentadoria
Aposentadoria
Aposentadoria
Dispensa
Dispensa

Trog. Vertical
Prog. Vertical
Ptog. Vertical

Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Aposentadoria
Aposentadoria

01.06.84
28.06.84
17.09.8A

10.02,82
10.02.82
10.02.82
10.02.82
18.02.82
26.03.82

31-03.82
16.05.82
15.07.82
22,07.82
23.07.82
01.09,82
01_09-82

01.09.82
01.09.82
01.09.82
01.09.82
01.09.82
01.09.82
01.09.82
01.09.82

01.09.82
01.09.82
01.09.82
06.09.82
09.09.82
01.10.82
14.10.82
17.11.82
17.11.82
14.01.83
27.01.83,

01.03.83
OI.03.83
01.03.83

01.03.83
01.03.83

01.03.83

01.03.83
01.03.83
11.07.83
01.09.83

01.09,83

01.09.83
01.09.83
01.09.83

17.03.84
02.04.84
11.04.84

11.05.84

21.01.85
2-1.01.05
21.01.85
21.01.85
21.01-85
21.01.85
21.01.85

Dispensa
• Dispensa

Dispensa
Dispensa

• Dispensa
• Dispensa
• Dispensa
• Dispensa
• Dispensa
• Dispensa
• Dispensa

Dispensa

Exoneração
Exoneração
Prog. Vertical
Dispensa-

23.05.80
19.09.81
23.11.81
20.04.82
23.06.82
26.06.82
30.06.82
03.08.82
25.08.82
02.09.82
24.09.82
09.10.82

16.03.76
01.07.81
01.09.81
01.02.83

Contratos, Editais e Avisos

•n•n1131.•

SEGUNDA-FEIRA, 5 JAN 1987
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO II -

N9 659 — CONCEDER APOSENTADORIA, com fundamento no inciso II, do art9 176;na
alinea "a", do inciso I, do art9 178, da Lei n9 1.711, de 1952, com a redaçãodada pe-
la Lei n9 6.481, de 1977; no art9 10, da Lei n9 4.345, de 1964, e no art9 39, do De-
creto-lei n9 2.211, de 1984, ao funcionério HELVECIO MIRANDA LISBOA, lotado na Agen-

cia Regional de Vitoria, mediante percepção de proventos integrais, correlatos aosven-
cimentos da referência NM-26, do cargo de Agente de Vigilincia, acrescidos da Grati-

ficação pelo Desempenho de Atividades de Apoio, e do percentual de vinte e cinco por

cento, correspondente a cinco gllinqüEnios (Proc. 26658.000539/86).

MARIA OTECINA FONTELES DE SOUZA
Substituto

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Superintendência Geral de Pessoal

EDITAL N9 03/86-5G-4

O Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dis
posto no subitem 1.2 da Instrução Normativa DASP n9 108, de 31.07.7-9
modificado pela de n9 170, de 21.11.85, resolve divulgar um 	 terço
(1/3) das vagas ocorridas ate 30 de novembro de 1986, nas classes
constantes das Categorias Funcionais abaixo relacionadas, para fins
de transferência ou movimentação a serem realizadas em fevereiro de
1987.

CATEGORIA FUNCIONAL

ARTÍFICE DE ESTRUTURA DE
OBRAS E METALURGIA - ART-701.A

1-Casar de Oliveira Magdalena

ARTÍFICE DE MECÂNICA
ART-702.A

1-Jose Dias Barge
2-Luiz Carlos da Conceição Gudes
3-Renato de Jesus Lavradas
4-Jaci de Oliveira

ARTÍFICE DE ELETRICIDADE E
COMUNICAÇÕES - ART-703.A

1-Francisco Alves da Silva.
2-Francisco Domingos de Oliveira
3-Jose Otoniel dos Santos

ARTÍFICE DE CARPINTARIA E
MARCENARIA - ART-704.A

1-DardY da Silva
2-Euclydes da Silva Lino
3-Manoel Gomes dos Santos
4-Sebastião da Silva
5,Didimo Ferreira

ARTÍFICE DE ARTES GRAFICAS
ART-706.A

1-0dacy Gonzaga da Silva Barreto
2-Adauto Nunes Jorge

AUXILIAR DE ARTÍFICE
ART-709

1-Manuel Antonio Martins
2-Carmelita Conceição dos Santos
3-Eurico Nogueira
4-Flaviano Pereira Campos
5-Benedito Renato Montovane

AGENTE ADMINISTRATIVO
SA-801.ESPECIAL

1-Murilo Alves Pimenta

AGENTE ADMINISTRATIVO
SA-801.A

1-Renata Lima Pereira
2-Hilda Sumavielle Teixeira
3-Deodato Muniz Rezende de Cerva

lho
4-Maria Albertina Saltar
5-Everardo Figueiredo
6-Francisco Rolla
7-Waldyr Leite
8-Ely Alves Barcellos
9-Nanthilde Pires Catilina

10-Samuel de Paula Lopes
11-Terezinha Ribeiro Canella
12-Maria do Carmo Ferreira

TP FORMA DE VACÂNCIA

Prog. Vertical
x Aposentadoria

Aposentadoria

Prog. Vertical
Prog. Vertical
Prog. Vertical
Falecimento
Aposentadoria

Aposentadoria
x Ascensão Funciona

Exoneração
Dispensa
Dispensa
Demissão

x Dispensa

x Movimentação

Dispensa
, Aposentadoria

Ascensão Funcional
Aposentadoria
Aposentadoria
Aposentadoria

x Dispensa
Aposentadoria
Falecimento
Aposentadoria
Aposentadoria
Ascensão Funcional

Prog. Vertical

Prog. Funcional
Prog. Vertical
Prog. Vertical
Aposentadoria

1

07.09.80
30.09.80

03,12.80
19.04.81
30.09.81
14.10.81
27.10.81
20.11.81
08.12.81
11.12.81
27.01.82
10.02.82

01.09.83

01.07.80
01.09.82
01.03,83
01.07.83

01.03.83
01.04.83
13.05.83

01.09.81
01.09.81
01.09.81
21.01.82
21.01.82

17.03.80
7.05.80

31,08.77
11.02.78
11.02.78
01.06.78
01.07.78

03.06.86

DATA
DA

VACÂNCIA



SEÇÃO II
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 5 JAN 1987

CATEGORIA FUNCIONAL QP TP FORMA DE VACÂNCIA
DATA
DA	 CATEGORIA FUNCIONAL

VACÂNCIA
QP TP FORMA DE VACÂNCIA

DATA
DA

VACÂNCIA

FARMACRUTICO - NS-908.A

1-Dorival Veloso Salgado Aposentadoria
AUXILIAR OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS - NM-1006.B23.07.82
1-Roberto Balbino dá Silva Falecimento 18.10.85

ENGENHEIRO - NS-916.A
1-Sylvio Alves Laranjeira x Prog. Vertical

2-João Profeta
01.09.82 AUXILIAR OPERACIONAL DE

Aposentadoria 28.10.85	 .

ARQUITETO - NS-917.A SERVIÇOS DIVERSOS - MN-1036.A

1-Jorge da Costa Ramos Aposentadoria 1-Amelia Dias Pedrada06.04.84 2-Iza Rodrigues
Aposentadoria
Aposentadoria

04.01.82
20.01.82

ADMINISTRADOR - NS-923.A 3-Leonor Conceição Lima
4-Luzia Santos Silva

Aposentadoria
Aposentadoria

20.01.82
20.01.82

1-Helio Martins Villela Canedo Falecimento 27.06.80	 5-Percilia de Almeida Neves Aposentadoria 20.01.82
TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL

NS-931.A

6-Cremilda Ribeiro da Silva
7-Dulce Santos de Melo
8-Dulcinea Monteiro Miguel

Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional

10.02.82
10.02.82
10-02.82

1-Aristea Neves Brandão. Aposentadoria 17.03,84	 9-Elza da Fonseca Ascensão Funcional 10.02.82
10-Jose dos Santos Borges x Ascensão Funcional 10.02.82

BIBLIOTECÁRIO - NS-932.A 11-Maria Helena Alves Ascensão Funcional 10.02.82
1-Neli Menezes Paes Leme
2-Maria das Neves Catta Preta
de Faria

x

x

Dispensa

Movimentação

12-Maria Helena de Souza15.07.84 13-Maria Gonçalves Pinho
14-Maria Otavia dos Santos Paim01.10.84 15-Banida Faria Vitorino

X

x

Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Aposentadoria
Ascensão Funcionai

10.02.82
10.02.82
10.02.82
10.02.82

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
NM-1001.13

16-Raymunda dos Santos Motta
17-Roberto Bonfim de Souza
18-Rosa Lemos de Sã

x
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional

10.02.82
10.02:82
10.02.82

1-Eduardo Antonio da Silva Fran 19-Vera de Almeida Barbosa Ascensão Funcional 10.02.82
cisco x Dispensa 22.09.85	 20-Wilma de Arruda Pereira x Ascensa8 Funcional 10.02.82

21-Galiana Nonato Aposentadoria 18.02.82
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 22-Maria do Carmo Silva Aposentadoria 18.02.82

NM-1001.A 23-Altamira Barão Prog. Vertical 01.03.82
1-Enoy de Menezes Silva
2-01ympia Orne
3-Onirde de Brito Francisco
4-José Helio Bahia Pradera
5-Nicenea Fernandes Barbosa
6-Cidalia Werner-da Costa
7-Aidê de Souza Carvalho
8-Heleci de Menezes
9-Roseclea Guerra de Souza

Ix

Aposentadoria
Aposentadoria
Aposentadoria
Dispensa
Aposentadoria
Aposentadoria
Aposentadoria
Dispensa
Dispensa

24-Diva da Silva Fonseca14.06.83 25-Eunice da Silva Oliveira14.06.83 26-Maria Jose do Nascimento17.10.83 27-Nilva de Souza Mendes26.10.83 28-Maria Olinda de Souza08.11.83 29-Honorita Gonçalves de Oliveir30.11.83 30-Eunice da Silva Oliveira18.01.84 31-Jader Teixeira Pinto31.01.84 32-Maria Leite Soares05.02.84

x

Prog. Vertical
Prog. Vertical
Prog. Vertical
Prog. Vertical
Falecimento
Aposentadoria
Aposentadoria
Aposentadoria
Aposentadoria

01.03.82
01.33.82
01.03.82
01.03.82
13.05.82
13.05.82
20.05-82
01.,06,82
01.06.82

10-Jose de Araújo Maciel Dispensa 26.03.84	 33-Dulcinea Damasceno dos Santos x Dispensa (04.06.82
11-Nair Lima Gomes Aposentadoria 30.03.84	 34-Herondina Santana de Souza Aposentadoria 07.06.82
12-Rosangela Couto da Motta Dispensa 19.04.84	 35-Maria de Paula Aposentadoria 07.06.82
13-José Gaivão de Barros Aposentadoria 27.04.84	 36-Adelaide Moreira dos Santos Aposentadoria 07.07.82
14-Myriam dos Santos Miranda da 37-Maria Francisca de Souza Fa-,,*

Silva Dispensa 05.05.84	 ria Aposentadoria 07.07,82
15-Deuzilda de Oliveira Rosa Dispensa 09.05.84	 38-Maria Sebastiana Correia Aposentadoria 07.07.82
16-Iasmine de Souza Dispensa 11.05.84	 39-Esther de Carvalho Laranja Aposentadoria 12.08.82
17-Silvio da Rocha Silva Dispensa 11.05.84	 40-Alaide de Carvalho Prog. Vertical 01.09.82
18-Maria do Carmo da Silva Dispensa 12.05.84	 41-Antonia Maria da Conceição
19-Mariangela da Conceição Affon Calegario Prog. Vertical 01-09.82

so Jesus Dispensa 19.05.8'4	 42-Beatriz da Costa Prog. Vertical 01.09.82
20-Elmir de Oliveira Falecimento 24.05.84	 43-Belony Mesa Montenegro Prog. Vertical 01.09.82
21-Marilene de Almeida Dispensa 29.05.84	 44-Irene da Costa Nogueira y. Prog. Vertical 01.09.82
22-Elen dos Santos Lacerda Dispensa 31.05.84	 45-Irene Gabriela de Siqueira Prog. Vertical 01.09.82
23-Suzana Romualdo dos Santos Dispensa 05.06.84	 46-Lucia de Oliveira Santos Prog. Vertical 01.09.82
24-Lourdes Monteiro Chiganer Dispensa 06.06.84	 47-Luzia Fortuhato Gama Prog-. Vertical 01.09_82
25-Sebatiana Nunes Marinho Aposentadoria 06.06.84	 48-Maria de Lourdes de Souza Prog. Vertical 01.09.82
26-Teresa Pereira Braga Dispensa 07.06.84	 49-Maria do Carmo Lourenço Prog. Vertical 01.09.82
27-Maria Camo Fernandes Dispensa 10.06.84	 50-Maria Pataco Prog. Vertical 01.09-82
28-Maria da Neves Costa Miranda Dispensa 15.06.84	 51-Marina Rodrigues de Souza Prog. Vertical 01_09-82
29-Georgina Arcângela dos Santos Falecimento 01.07.84	 52-Nilza Paulo Teixeira Prog. Vertical 01.09.82
30-Neuracy Fernandes de Souza Dispensa 09.07.84	 53-Raimunda Rodrigues Leite Prog. Vertical 01.09.82

54-Waldir Pinheiro Prog. Vertical 01.09.82
TÉCNICO EM RADIOLOGIA 55-Carlinda Celestina Leão Aposentadoria 23.09.82

NM-1003.A 56-Izabel Pereira da Silva x Aposentadoria 23.09.32

1-Marilene Rodrigues da Silva x Dispensa
57-Maria da Gloria Costa09.02.84	 58-Ruth de Freitas Lima

Falecimento
Falecimento

24.09.82
18.10.82

59-João Felizardo de Souza Falecimento 25.10.82
TÉCNICO DE LABORATÓRIO 60-Elza Sena Praguer Cardoso Aposentadoria 03.11.82

NM-1005.B 61-José Mendes de Souza x Falecimento 1-0.11.82
1-Sebastião do Valle Rodrigues Aposefitadoria 26.09.78	 62-Vania Maria Ramos de Souza x Dispensa 10.11.82
2-Nazarena Reginaldo Aposentadoria 18.12.78	 63-Josilda de Souza Queiroz x Dispensa. 10.12.82
3-Geralda Chagas Nascimento Aposentadoria 26.06.79	 64-Alcalina Botelho de Aguiar x Dispensa 13-12.82
4-Orvalina da Silva Lemos Aposentadoria 17.07.79	 65-Sebastião Evaristo Aposentadoria 21.01.83
5-Maria da Gloria Alves Leite • Aposentadoria 26.07.79	 66-Tereza Rodrigues da Silva Aposentadoria 21.01,83
6-Celia Thiengo Botelho
7-Armando Dantas

Aposentadoria
Aposentadoria

22.02.80	 67-Hilda Vicente dos Safitos
30.04.80	 68-Severino Feliciano Marinho

Falecimento
Falecimento

05.02.83
18.02.83

8-Maria Gomes Aresta Aposentadoria 08.07.80	 69-Edson Muniz dos Santos Prog. Vertical 01.03.83
9-Carolina Fenelli Aposentadoria 26.06.81	 70-Gilca de Almeida Cunha Prog. Vertical 01.03.83

10-Eveline Neves Lobo x Prog. Vertical 01.09.31	 71-Dalva de Oliveira
72-Horides Vieira Fontes

Prog. Vertical
Prog. Vertical

01.03.83
01.03.83

AUXILIAR OPERACIONAL DE
SERVIÇOS DIVERSOS - NM-1003.0

73-Irene Ferreira de Oliveira
74-Moacyr da Conceição
75-2eni de Souza Barros x

Prog. Vertical
Prog- Vertical
Prog: Vertical

01.03.83
01.03.83
01.03.83

1-Alceir de Jesus
2-Clari Costa dó Nascimento
3-Cleonice Teixeira da Silva
4-Dagmar dos Santos
5-Doralice Leal Guimarães
6-Edila Ana Avelar
7-Francisca Ferreira de Souza

x
x
x
x
x
x

Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional

21.01.85	 76-Izabel Nunes de Melo
21.01.85
21.01.85	 AGENTE DE ATIVIDADES AGRUPE-
21-01.85	 CUÁRIAS - NM-1007.A
21.01.85
21.01.85	 1-Nelson dos Santos
21.01.85	 2-Antonio Soares de Oliveira

Aposentadoria

Dispensa
Falecimento

21.03.83

01.10.79
08.01.80

8-Gerusa Rodrigues da Silva
9-Ieda da Graça Leitão

10-Ivanir Costa
11-Jurema Soares Ferreira

x
x
x
x

Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional

21.01.85	 3-Sebastião Dutra de Morais
21.01.85
21.01.85	 AGENTE DE SERVIÇOS DE ENGENHA
21.01.85	 RIA - NM-I013.B

Aposentadoria 01.08.80

12-Licia Constantino Antelante
13-Luci Emilia da Costa Silva
14-Lucia.BulhOes de Araújo
15-Maria do Livramento Lima

x
x
x
x

Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional

21.01_85	 1-Fernando Ragáglia Soares Gomes
21.01.85
21.01.85	 AGENTE DE SERVIÇOS DE ENGENHA
21.01.85	 RIA - NM-1013.A

Dispensa 27.04.77



SEGUNDA-FEIRA, 5 JAN 1987
	

DIÁRIO OFICIAL	 SEÇÃO II

CATEGORIA FUNCIONAL QP
DATA

TP FORMA DE VACÂNCIA	 DA
VACÂNCIA

CATEGORIA FUNCIONAL TP	 FORMA DE VACÂNCIA
DATA
DA

VACÂNCIA

1-Rubem de Paula Lima Falecimento 15,11.75 34-Inacio Gonçalves de França Dispensa 03.10.79
2-Wagner Gomes da Silva Dispensa 02.03.80 35-José Alexandre Sobrinho Falecimento 17.10.79

36-Ailton Cantagalo Falecimento 28.10.79

DESENHISTA - NM-1014:A
37-Gil Rodrigues Castilhos
38-Valdiceia dos Santos de Melo

Aposentadoria
Aposentadoria

26.11.79
26.11.79

1 -jose Fernando Guerra Santalla
2 -Waldemir Fontoura Barcellos
3 -Ubitatan dos Santos Ravizzini
4-Zelia Nunes de Oliveira Puccioni
5-Francisco de Castro Nogueira

Falecimento
Prog. Funcional
Prog. Funcional
Aposentadoria
Prog. Funcional

03.08.77
01.08.78
01.08.79
18.01.80
01.12.80

39-Alberico Accacio da Rosa
40-Higino Santos
41-Donilio Carneiro Dias
42-Aroldo Romualdo Costa dos San-

tos
43-José Damião da Costa

Falecimento
Aposentadoria
Falecimento

Dispensa
Falecimento

27.11.79
12.01.80
07.02.80

11.02.80
19.02.80

TECNOLOGISTA - NM-1018.A
1-Geraldo Moreira Nesi
2-Jose Carlos Azevedo de Pinho
3-Eduardo Styzei

Aposentadoria
Dispensa
Aposentadoria

03.11.78
26.06.82
09.01.80

44-Silvio Arantes Cardoso
45-Ariston Leite
46-Oscar do Nascimento
47-Geraldino Pinto Ferreira Filho
48-Alvaro Carlos Cazote

Aposentadoria
Aposentadoria
Aposentadoria
Aposentadoria
Ascensão Funcional

31.03.80
11.04.80
17.04:.80
24.04.80
07.05.80

AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCA-
CIONAIS - NM-1025.0

49-Argemiro Jose Fernandes Filho
50-Carlos Alberto Celestino
51-Edio da Silva

Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional

07.05.80
07.05.80
07.05.80

1-Sergio Ribeiro Mangia Exoneração 02.02.76
52-Gil Gomes de Oliveira
53-Helio Domicio de Souza

Ascensão Funcional
Ascensão Funcional

07.05.80
07.05.80

AUXILIAR EM ASSUNTOS CULTU- 54-Jaguarary Ferreira de Luna Ascensão Funcional 07.05.80
RAIS - NM-1026.0 55-José Carlos de Souza Santos Ascensão Funcional 07.05.80

56-Luiz Carlos Vieira Ascensão Funcional 07.05.801-Manoel Victorino Falecimento 09.04.75 57-Luiz Fernandes de Carvalho Ascensão Funbional 07.05.80
2-Esmeraldino Augusto de Souza

AUXILIAR EM ASSUNTOS CULTU-
RAIS - NM-1026.A

1-Paula da Silva Campos

AGENTE DE CINEFOTOGRAFIA E
MICROFILMAGEM - NM-1033.8

1-Alberto Rolemberg de Almeida

TÊCNICO DE CONTABILIDADE
NM-1042.A

1-Israel Gomes Quelhas

AGENTE DE VIGILÂNCIA
NM-1045-N

1-0badias Antonio da Silva
2-Romulo Luiz de Souza
3-Joaquim Peres
4-David Correa da Silva.
5-Dalmir Dutra Moraes
6-Amauri Cardoso

MOTORISTA OFICIAL
TP-1201.A

1-Sergio da Costa Martins
2-Altair Lopes Cardozo
3-Eugenio Nunes Hotta
4-Claudio Manoel
5-Waldemar Pereira
6-Olavo Jose Pereira
"-Jesus Pereira Cavalcante
-8-Italo Luiz Bezerra Poty.

AGENTE DE PORTARIA
TP-1202.E5PECIAL

1-Jose Ferreira da Silva
AGENTE DE PORTARIA

TP-1202.A
1-Maria da Guia Maciel
2-Wàlter Pereira Brito
3-Jacyra da Conceição Simplicio
4-Paulina de Souza Pinto
5-Sebastião Lourenço
6-Jordelina Maria do Valle
7-Jose Alfredo Piedade e Silva
8-Americo Almino de Oliveira
9-Milton Francisco de Mendonça

10-Ananias Netto
11-João Pinheiro Sobrinho
12-Juvenal Marcolino
13-Maria da Conceição Nunes
14-Helio de Castro Lima
15-Hildeberto Alves
I6-Jose Tibiato dos Santos
17-Durval da Costa Filho
18-Virgilio Pedro
19-Lais Fernandes da Cruz
20-Luiz Arena Sobrinho
21-Augusto Teixeira Ferraz
22-Oceanides Freitas Muniz
23-Joaquim Candido Moreira
24-Americo Esteires

X

" x

x
x

x
x

x

x
x

Aposentadoria,

Aposentadoria

Prog. Funcional

Dispensa

Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Prog. Vertical
Falecimento
Dispensa
Dispensa

Dispensa
Frog. Funcional
Prog. Funcional
Exoneração
Falecimento
Prog. Funèional
Dispensa
Prog. Funcional

Falecimento

Dispensa
Dispensa
Aposentadoria
Aposentadoria
Aposentadoria
Aposentadoria
Dispensa
Aposentadoria
Aposentadoria
Dispensa
Aposentadoria
Falecimento
Dispensa
Falecimento
Aposentadoria
Falecimento
Dispensa
Falecimento
Dispensa
Dispensa
Aposentadoria
Aposentadoria
Falecimento
Aposentadoria

17.07.80	 •

01.12.79

01.02.79

01.05.82

10.02.82
10.02.82
01.09.82
26.11.82
10.04.83
16.04.83

08.02.79
01.08.79
01.08.79
23.08.79
28.08.79
Q1.02.80
01.03.80
01.07.80

03.09.86

01,08.78
01.08.78
22.08.78
29.08.78
29.08.78
01.09.78
01.09.78
04.09.78
04.09.78
08.09.78
26.09.78
30.09.78
11.10.78
22.10.78
01.11.78
20.11.78
30.11.78
19.12.78
31.12.78
09.01.79
16.01.79
21.01.79
07.03.79
13.03.79

58-Manoel José Barbeitas
59-Paulo Roberto Joana
60-Ronaldo de Galvadã Gonçalves
6l-valdemar Aparecido de Paula
62-Decio Eergen
63-Floripedes de Oliveira Rodri-

gues
64-Edson Fernandes Ramos
65-Avani dos Santos Vieira
66-Miguel Carolino de CArvalho
67-José Simplicio da Silva
68-Gregério Alves Pereira
69-Manoel Fernandes da Silva
70-Ornar de Barroà
71-Sirlene de Souza S.ntos
72-Malvina Maria Eliza Ferreira
73-Arilda Aguiar da Costa
74-Altair de Oliveira
75-Placido Viana Soares
76-Givaldo Pereira de Araújo
77-Helio Martins
78-Jairo Moreira
79-Amaro José do Nascimento
80-Izaltina Margarida da Cruz
81-Elpidio da Cruz Viana
82-Antonio Rosa da Silva
83-José Adgemi Marinho Cardoso
84-Antonio Severino da Cruz
85-Alierte Pedro dos Santos
86-Altamiro Alves da Silva
87-Antonia Nazaré Machado dos

Santos
88-Cicero Alves de Moura
89-Edmundo Catarino dos Santos
90-E11 Ribeiro Braga
91-Jose Domingos Filho
92-Jose Ferreira dos Santos
93-Jose Vicente dos Santos
94-Lourival Laurindo
95-Manoel Alves dos Santos
96-Manoel Pereira Santiago
97-Octacilio Alves Barcelos
98-Orlando Venancio
99-Tolentino dos Santos

100-Ailson Julio da Silva
101-Ailton de Oliveira
102-Antonio Avanide Dias da Silva
103-Antonio de Moura Dorta
104-Beatriz Maria Viana dos San-

tos
105-Cacilda Gomes Ganini
106-Canos Vitorino
107-Carlos Alberto Macario
108-Clarindo de Oliveira Lopes
109-Edio Antunes Suzano
110-Edivan Barbosa da Silva
111-Joacy Werneque
112-João Bezerra da Silva
113-Romulo Luiz de Souza
114-Sebastião Baltazar de Almeida
115-Valdery Regis
116-Vicente Ferreira de Moura
117-Wilson Antonio de Oliveira
118-Mauricio Rocha de Faria
119-Aurelina dos Santos Lima
120-Bento Dias dos Santos

.x

Ascensão Funcional

Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Dispensa
Aposentadoria

Falecimento
Falecimento
Aposentadoria
Falecimento
Aposentadoria
Aposentadoria
Aposentadoria
Falecimento
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Ascensão Funcional
Aposentadoria
Aposentadoria
Ascensão Funcional
Demissão
Dispensa
Aposentadoria
Movimentação
Dispensa
Falecimento
Falecimento
Ascensão Funcional
Prog. Funcional
Prog. Funáionál	 .

Prog. Funcional
Prog. Funcional
Prog. Funcional
Prog. Funcional
Prog. Funcional
Prog. Funcional
Prog. Funcional
Prog, Funcional
Prog. Funcional
Prog. Funcional
Prog. Funcional
Prog. Funcional
Prog. Funcional
Prog. Funcional
Prog. Funbional
Prog. Funcional
Prog. Funcional

Prog. Funcional
Prog. Funcional
Prog. Funcional
Frog. Funcional
Prog. Funcional
Prog. Funcional
Prog. Funcional	 01.09.81
Prog. Funcional	 01.09.81
Prog. Funcional	 01.09.81
Prog. Funcional	 01.09.81
Prog. Funcional	 01.09.81
Prog. Funcional	 01.09.81
Prog. Funcional	 01.09.81
Prog, Funcional	 01.09.81
Movimentação	 01.10.81
Ascensão Funcional	 10.02.82
Ascensão Funcional	 10.02.82

07.05.80

07.05.80
07.05.80
16.06.80
01.07.80

01.07.80
18.07.80
04.08.80
08.08.80
10.09.80
01.10.80
06.10.80
22.11.80
03.12.80
05.12.80
05.12.80
11.12.80
02.01.81
22.01.81
27.02.81
07.03.81
23.03.81
27.03.81
03.04.81
06.06.81
16.06.81
21.07.81
01.09.81
01.09.81

01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81

01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81
01.09.81

25-Francisdo Firmino dos Santos Dispensa 01.04.79
26.-Cicero Navarro Aposentadoria 16.04_79
27-Geraldo Ferreira da Silva Aposentadoria 16.04.79
28-Sergio Antonio Avelar de Lima Dispensa 17.04.79
29-Manoel Pedro da Costa Aposentadoria 14.07.79
30-Lourdes Prudencio Faustino Aposentadoria 30.07.79	 -
31-buzinar de Alencar Dispensa 31.07.79
32-Ubirajara Jordão Garcia Exoneração 01.08.79
33-Sebasti2o Augusto Silveira Falecimento 12.09.79 MURILLO DE CARVALHO PEREJRA



5

8

10

1 1

12

13

14

15 

16

17

18

19

SEÇA0 H	 DIÁRIO OFICIAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 5 JAN 1987

INSTRUÇÕES PARA USO DO GABARITO E ACEITAÇÃO DE ORIGINAIS

As instruc6es que se seguem para uso do preSente modelo dej
vem ser rigorosamente observadas. Entreaando sua matéria de acordo com:
essas instruç6es, garantimos a divulgação no Diário subseqüente à data:

. de entrega.

1. O texto deverá ser datilografado em papel tipo ofício, usando fita:
nova e tipos limpos, em espaço um, corpo dez, na medida de 18 cm dei
largura para-os textos; no caso de balanços, tabelas e quadros, as'
medidas deverão ser de 18 cm para uma coluna e de 37 cm de largura
para duas colunas da página.

. Avançar dez espaços datilográficos quando abrir paráarafo no texto.:

3. Datilografar em letras maiúsculas e centralizadas os títulos e sub-I
títulos. Entre os títulos , use espaço duplo, para maior facilidade:
de leitura.

4. Evitar anotaçaes, erros de datilografia e quaisquer rasuras.
5. Aproveitar as áreas demarcadas, datilografando rente às margens pon:

tilhadas, sem ultrapassá-las.	 -1
6. Tratando-se de balanços e/ou matéria com mais de uma lauda, indique:

a ordem a ser seguida, numerando-as no verso.

7. Não amarrotar nem dobrar o original, a • não ser ao longo da linha pon:
tilhada.

8, No caso de matéria paga, quando o erro for falha do DIN, as reclamai
c6es deverão ser formuladas, por escrito, ate o 59 dia útil após 'ã!
publicação.

9. Para encontrar o valor a ser pago.pela publicação, basta multipli-
car o número de espaços ocupado pelo texto, indicado nas margens dil
reita e esquerda, pelo preço do espaço em vigor . (Ca42,16). 	 An
xe cheque nominal ao DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONALM valor gloi
bal da publicação e envie pelo Correio.
OBS: Por motivos técnicos, o espaço do nosso gabarito corresponde ai
1,5 cm de uma régua comum.

10. O nome do signatário constante da matéria deverá vir em letras matas:
culas e a assinatura não poderá atingir o texto, sob pena de comprSi
-meter a nitidez dó mesmo.

NOTA: Tomando-se o texto acima, como exemplo para fins de cálculo,
teríamos o seguinte valor global:

Cz$ 42,16 X 12 (espaço ocupado) = Cz$ 54,92

1 0

11

12

13

14

15

16

17

18

19

ere-~"-~mie



SEGUNDA-FEIRA, 5 JAN 1987
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO II

SENHOR ASSINANTE:

A Seção de Divulgação do DIN esclarece que:

— As assinaturas dos Diários Oficiais vigoram por um período de 06 (seis)
meses, não tendo efeito retroativo, valendo a partir de sua efetivação.

A data de vencimento , segue impressa em cada Diário remetido por
nosso Setor de Expedição (verifique o carimbo na primeira página).

O DIN só se responsabilizará pela reposição dos Diários quando
reclamados dentro de 15 dias.

Para que não ocorra interrupção nas assinaturas, solicitamos que as
mesmas sejam renovadas com pelo menos 10 dias de antecedência.

Os prazos médios de entrega das assinaturas são os constantes na

Tabela abaixo, conforme dados fornecidos pela ECT, responsável pela
entrega dos Diários Oficias.

CUPOM DE ASSINATURA	 TABELA COM PRAZO DE ENTREGA

ASSINE O DIÃRIO OFICIAL

Nome• 	

Endereço. 	

Cidade: 	 Estado. 	 CEP. 	
Telefone: 	 Cx Postal. 	

VALOR DA ASSINATURA SEMESTRAL 	 VALOR DO PORTE (POR ASSINATURA)

Superfície	 Aéreo Exterior
O . Diário Oficial — Seção 1 	 Cz$ 322,00 acrescido do O Cz$66,00	 O Cz$396,00 O Cz$2.640,00
O Diário Oficial — Seção II — Cz$ 107,00 	 	 O Cz$39,60	 O Cz$ 198.00 O Cz$1.452,00
O Diário da Justiça	 — Cz$ 378,00	 O Cz$ 92.40	 O Cz$ 396,00 O Cz$2.640,00

Anexamos cheque n? 	  Banco	  pagável
em Brasília, no valor de Cz$ 	
	 ) nominal ao DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
NACIONAL, referente ao pagamento de 	 assinaturas do Diário Oficial da União.

OBS.: No caso de orgão Público, anexar a este cupom cópia da NOTA DE EMPENHO.

Ordens de pagamento deverão ser enviadas, somente, para Banco do Brasil S/A, conta n?
420,468-9, agência comercial sul metropolitana — SUDIN. Não serão consideradas as emissões
para outros bancos.

Os Suplementos não integram a assinatura, podendo ser adquiridos separadamente.

Via superfície

Destino Prazo

Belo Horizonte
Rio de Janeiro e São Paulo 	 • D + 6

Belém, Campo Grande, Curitiba,
Florianópolis, São Luís, Teresina e Vitória D + 7

Fortaleza, Porto Alegre, Porto Velho
e Salvador D + 8

Aracaju, João Pessoa, Maceió, Manaus, Natal
e Recife D + 9

Mac'apá D + 1-1

Boa Vista, Vila dos Remédios D + 13

Ordens de pagamento deverão ser enviadas, somente, para Banco do Brasil S/A, conta n?
420,468-9, agência comercial sul metropolitana — SUD1N. Não serão consideradas as emissões
para outros bancos.

D = DIA DA POSTAGEM.

Os Diários Oficiais postados como urgentes, via aérea, serão entregues
no prazo médio de 2 dias após o dia da postagem.	 ..

Maiores informações na SEÇÃO DE DIVULGAÇÃO do DIN – Fones: 226-2586 e 226-6812

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL – SIG 	 Quadra 06 – Lote 800 – Brasília – DF – CEP 70604
LB.	



SEGUNDA-FEIRA, 5 JAN 1987 .
SEÇÃO 11 DIÁRIO OFICIAL

ATENÇÃO

Como adquirir uma assinatura de obras editadas pelo De-
partamento de Imprensa Nacional:

• Envio de cheque nominal ao Departamento de Imprensa Nacional,
acompanhado de esclarecimentos quanto a sua aplicação;

• Depósito, exclusivamente, na conta-corrente n? 420.468-9, Banco
do Brasil S/A, Agência Comercial Sul Metropolitana — SUDIN.
(Enviar cópia da ordem de pagamento acompanhada de esclare
cimentos);•
Em caso de órgão público, também, mediante empenho (estimativo
ou ordinário); ou

• Diretamente na Seção de Vendas do DIN.

Valor da Assinatura Semestral	 Valor

— Revista Trimestral de Jurisprudência do STF 	 	 CAI 183,00

— Revista do Tribunal Federal de Recursos 	 Cz$ 183,00

— Ementário da Jurisprudência do Tribunal Federal de Recursos 	 	 Cz$ 81,00

OBS.: O DIN possui volumes das revistas supracitadas de anos anteriores, inclusive

reedições recentes de volumes antigos. Consulte-nos!

Maiores informações na SEÇÃO DE DIVULGAÇÃO do DIN.
Fones: 226-2586 e 226-6812. Departamento de Imprensa Nacional —
SIG	 Quadra 06 Lote 800 — Brasília-DF — CEP 70604.

PREÇOS DESTE EXEMPLAR: BRAS1LIA Cz$ 0,90
OUTROS ESTADOS: Cz$ 1,40


